Hoje, a Universidade de Pernambuco (UPE) não realiza mais o vestibular 

tradicional, ou seja, a forma de ingresso limita-se às vagas disponíveis pelo Sistema 

de Seleção Unificada (SISU) e o Sistema Seriado de Avaliação (SSA). No ano de 2023 

foram destinadas total de 1.800 (um mil e oitocentas) vagas. 

Assim podem se inscrever no SSA os alunos de escolas públicas e privadas 

regularmente matriculados e com frequência comprovada, conforme organização 

apresentada no Quadro 2, a seguir. 

Quadro 2: Estrutura de organização e anos cursando durante a realização das provas.

[...]

apenas um único nível de conhecimento, não transitando entre outros níveis, o que 

nos permite inferir que a maioria das questões tem ênfase individual em relação ao 

nível do conhecimento químico, mais próximos de um dos dois vértices do triplete 

(MELO; SILVA, 2019). 

Nas 124 (cento e vinte quatro) questões restantes pudemos observar a 

manifestação de mais de um nível de conhecimento químico, sendo vinte e sete para 

os níveis Macroscópicos e Microscópicos (I e II). 

Podemos representar o resultado obtido na Figura 9. 

Figura 9: Gráfico sobre níveis de conhecimento químico presente nas questões.

[...]

Conhecimento Químico no desenvolvimento social e humano 

Fonte: UPE (2015) - Q20/SSA3. 

• Não há ampla conceituação, como no exemplo da Figura 16. 

Figura 16: Não há ampla conceituação 

Fonte: UPE (2015) - Q14/SSA1. 

Utilizamos essas categorias e analisamos as 327 (trezentos e vinte e sete) 

questões, obtendo os dados apresentados na Tabela5, a seguir. 

Tabela 5: Aspectos conceituais pelo enunciado e a prevalência em algumas provas do SSA. 

ASPECTOS CONCEITUAIS QUANTIDADE 

PREVALÊNCIA 
NAS PROVAS 

I 

Cotidiano 

SSA1 

II Química na indústria 80 Não apresentou